
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CIVATE 
     Via Abate Giacinto Longoni, 2 - 23862 Civate (LC) 

Tel. 0341-550645  
  Cod. Fiscale 92064060137 - Cod. Meccanografico  LCIC828005 Cod. univoco UFBNT7 

e-mail: lcic828005@istruzione.it  -  lcic828005@pec.istruzione.it 
https://icscivate.edu.it 

 
Protocollo digitale                                                              Civate, 09/03/2023 

 

 

Oggetto: determina a contrarre per affidamento diretto progetto “Porcospini” da effettuarsi 

nella classe quarta della scuola primaria di Civate 

         Cig: Z573A4A9B5 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e ss. mm. I, in particolare art 7 comma 6; 

VISTO        il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 elaborato dal 

Collegio Docenti ed approvato con delibera n. 61 del 20 dicembre 2021 del 

Consiglio d’Istituto; 

VISTA   la delibera del Collegio Docenti n 44 del 12 maggio 2022 in cui si approvavano 

i progetti finanziati dalle amministrazioni comunali per la scuola primaria a.s. 

2022/2023, tra i quali si prevede il progetto “Porcospini”; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 81 del 19 maggio 2022 di approvazione 

dei progetti finanziati dalle amministrazioni comunali per l’a.s. 2022/2023; 

VISTO    il piano di intervento “diritto allo studio” del Comune di Civate per l’anno 

scolastico 2022/2023 approvato con delibera n. 39 del 03/10/2022, con il quale 

veniva finanziato il progetto “Porcospini” per la Scuola Primaria Statale di 

Civate per un importo di € 750,00; 

TENUTO CONTO  del regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti 

esterni approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera del 16/01/2020 n. 130; 

CONSIDERATA  la necessità e l’urgenza di attivare la suddetta progettualità per l’anno scolastico 

2022/2023 richiedente il reclutamento di un esperto esterno; 

ACCERTATO  che l’importo stimato per la realizzazione del progetto, non potrà essere 

superiore a € 750,00 omnicomprensivo; 

LCIC828005 - AKC4LC8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001210 - 09/03/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da CRIMELLA RAFFAELLA MARIA

mailto:lcic828005@istruzione.it
mailto:lcic828005@pec.istruzione.it


 

VERIFICATA  la disponibilità finanziaria sul programma annuale 2023; 

VERIFICATA  la necessità di tale figura per un apporto di competenze specifiche; 

TUTTO   ciò visto e considerato; 

DETERMINA 

 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 - Oggetto 
di affidare alla Cooperativa Sociale Onlus Specchio Magico la realizzazione del progetto 

“Porcospini” da attuare nella classe quarta della scuola primaria di Civate, in quanto non ci sono sul 

territorio altre organizzazioni che trattano in modo adeguato, consono e calibrato, all’età degli 

alunni, il tema delicatissimo degli abusi sessuali. 

Il presente progetto prevede l’intervento di un esperto che conduca i bambini ad acquisire le abilità 

individuali utili per affrontare eventi sfavorevoli o situazioni di svantaggio, individuando possibili 

fattori di rischio. 

 

Art. 3  - Costi 

Di autorizzare la spesa di €. 750,00 (settecentocinquanta/00) con IVA e ogni altro accessorio inclusi, 

da imputare al capitolo P02/08 di cui al Programma Annuale esercizio finanziario corrente (2023). 

 

 

Art. 4 - Destinatari 

Il progetto è rivolto agli alunni della classe quarta della scuola primaria di Civate. 

 

 

Art. 5 - Tempi e modi 

Il progetto dovrà essere attuato a partire dal 27 marzo 2023 e dovrà essere completato entro la fine 

delle attività didattiche, ossia 8 giugno 2023.    

  

Il modello di intervento mira a:  

- equipaggiare i bambini di strumenti per renderli consapevoli del proprio corpo e delle proprie 

emozioni insegnando loro come riconoscerle e ascoltarle;  

- far sentire i bambini nel giusto laddove esprimono le proprie domande e indagano il proprio 

crescere;  

- sviluppare un intervento di prevenzione, potenziare il benessere della comunità, promuovere una 

informazione corretta, completa e non allarmistica; 

- aiutare i bambini a sviluppare abilità critiche per riconoscere e reagire a potenziali situazioni di 

rischio in modo da evitare l’esposizione al rischio scegliendo la strategia più adeguata; 

 - promuovere la capacità del bambino di autoaffermarsi e autodeterminarsi lavorando sulla 

costruzione e potenziamento della sua identità. 

 

Per la realizzazione del progetto si prevedono: 

 n. 5 incontri da 2 ore con gli alunni della classe quarta della scuola primaria di Civate per un 

totale di 10 ore; 

 n. 1 incontro di presentazione del progetto, in apertura di intervento, con i genitori;  

 n. 1 incontro di presentazione del progetto, in apertura di intervento, con gli insegnanti; 

 n. 1 incontro di verifica con gli insegnanti a fine intervento; 

 n. 1 incontro di verifica con i genitori a fine intervento. 

Firmato digitalmente da CRIMELLA RAFFAELLA MARIA



 

Art. 6 - Finalità e obiettivi: 

Finalità:  

Acquisire conoscenze e abilità che aiuteranno i bambini a proteggersi e ad allontanare un possibile 

soggetto abusante.  

 

Obiettivi:  

Acquisizione delle Life Skills:  

- l’autostima, ovvero la conoscenza di sé stessi, delle proprie risorse e limiti, dei propri desideri e 

paure, delle proprie emozioni e stati d’animo; 

- la comunicazione efficace, ovvero la capacità di esprimere in modo chiaro, attraverso il canale 

verbale e non verbale, sentimenti, pensieri, desideri e bisogni, ed essere capaci di chiedere aiuto;  

- l’abilità nelle relazioni interpersonali, ovvero lo sviluppo dell’empatia e la strutturazione di 

relazioni positive che permettano la creazione di una rete di supporto sociale;  

- la capacità decisionale, ovvero l’applicazione del pensiero critico e la capacità di prendere la 

decisione più efficace tra diverse alternative possibili; 

- la capacità di problem solving, ovvero la capacità di risoluzione dei problemi valutando le 

conseguenze delle singole scelte. 

 

Art. 7- Responsabile procedimento 

Il Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica Raffaella Maria Crimella. 

 

Art. 8- Pubblicazione 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo e nella sezione di amministrazione trasparente. 

 

                                                                                                                     

        LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Raffaella Maria Crimella 

(Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 

Firmato digitalmente da CRIMELLA RAFFAELLA MARIA


		2023-03-09T08:53:56+0100
	RAFFAELLA MARIA CRIMELLA




